
 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.   128    del registro 

  

OGGETTO: Certificazione di qualità. Nomina componenti e Programmazione Finanziaria  

 

L’anno 2012, il giorno  VENTOTTO  del mese di  DICEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto 
Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

 

IL  DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 1.08.2012, 
sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

 
HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 
 
 

Premesso che: 

 Il piano Sanitario 2011-2013 ha come obiettivo specifico quello di valorizzare gli elementi d‟eccellenza del 
Servizio Sanitario e l’investimento  in settori strategici quali la prevenzione, le nuove tecnologie, i sistemi 
informatici ed informativi, la clinical governance e la sicurezza delle cure, la ricerca e le innovazioni 
mediche;  

la certificazione di qualità dei servizi dell’Istituto secondo procedure internazionalmente riconosciute è uno 
dei requisiti necessari per il riconoscimento del carattere scientifico degli IRCCS così come indicato dal 
D.lgs 16 ottobre 2003, n.288; 

Considerato che con deliberazione n.195 del 30.04.2012 questo Istituto ha preso atto della necessità 
di dare corso a tutte le attività previste per la Certificazione Qualità dell’Istituto, costituendo, tra l’altro, il 
gruppo di coordinamento al fine di guidare il processo di progettazione dello stesso; 

Considerato, altresì, che con deliberazione n.17 del 24.09.2012 si è preso atto dell’Accordo di 
collaborazione tra l’Istituto Superiore di Sanità e l’Istituto Tumori Giovanni Paolo II di Bari per l’esecuzione 
del Progetto di Ricerca Finalizzata “ Tailored" Accreditation Model for Comprehensive Cancer Centers: 
validation through the applicability of the experimental OECI-based model to the Network of Cancer IRCCS 
of Alleanza Contro il Cancro” ; 

Accertato che con comunicazione del 18.09.12, il Direttore Generale chiedeva di integrare un 
referente amministrativo nel Gruppo di Coordinamento indicando l’Ing G. Salomone quale componente 
amministrativo del gruppo di coordinamento; 

Precisato che:  
al gruppo di coordinamento era stato affidato il compito  di provvedere alla stesura del  Documento 
Programmatico con descrizione di  modalità operative, tempistiche, risorse umane e finanziarie necessarie 
allo svolgimento del suddetto progetto; 
 
       Visto che si è dato corso a quanto contenuto nel Documento Programmatico, ossia alla individuazione di 
Referenti Qualità  per ciascuna Direzione ed Unità Operativa Complessa e Referenti  Qualità  di alcune 
U.O.S data la peculiarità e le specificità delle attività svolte, mediante formale richiesta ai Direttori di Unità 
Operativa;  



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

 
Visto, altresì,  che  sono stati individuati i seguenti  referenti:  
Referenti Direzioni e U.O. Complesse 

Direzione Sanitaria Dott. A. Nigro, Dott.ssa V. Nigro Guppo di coordinamento 

Direzione Amministrativa Dr. A. Pugliese Comunic del 18.09.12 

Area Gestione Risorse Umane 

Area Gestione Risorse Finanziarie 

Area Affari legali e burocratici  

Area Gestione tecnica 

Area Gestione patrimonio 

Dr.ssa S. Dodaro 

dr. A. Pugliese 

sig. F. Lopopolo 

sig.ra C. Sciannimanico 

dr.ssa M. Santospirito 

Indicazioni della Direzione 
Strategica 

Direzione Scientifica Dr.ssa I.  Mannarini  

 dr.ssa S. Valerio 

 

Oncologia Medica Dott. F. Giotta Comun. del 5.9.12 

Ematologia Dott.ssa A. La Pietra Comun. del 5.9.12 

Radiologia Interventistica Dott.ssa A. Di Lella Comun. del 5.9.12 

Ginecologia Dott.ssa M. De Liso Comun. Prot. 39/12/DD del 
03.08.12 

Senologia Dott. C. D’Amico Comun. Prot 24/12/SEN del 
16.07.12 

Diagnostica per immagini Dott.ssa P. Perrotti Comun. del 24.07.12 

Fisica Sanitaria Dott. N. Perna Comun. Prot 37/2012 del 
24.07.12 

Radioterapia Dott. G. Laterza Comun. Prot 35/12RT del 
23.7.12 

Anestesia e Terapia Intensiva Post-Chirurgica Dott. V. Mattioli Comun. Prot 38/2012 D.Ac 
Qo. del 19.07.12 

Cardiologia Dott.ssa A. Fioretti Comun.Prot 42/12/CARD 
del 18.07.12 

Otorinolaringoiatria Dott. S. Russo  Comunic del 16.07.12 

Chirurgia Apparato Digerente Dott. Montemurro, Dott. C. 
Caliandro 

Comunic del 18.09.12 

Anatomia Patologica Dott.ssa M. Caponio, Dott.ssa R. 
Daprile 

Comun. del 13.9.12 

Laboratorio Analisi Dott.ssa E. Savino, Dott. G. 
Sciortino 

Comun. del 11.9.12 

Laboratori Sperimentali Dott.ssa A. Mangia, Dott.ssa S. 
Tommasi 

Comun. del 13.9.12 

 
Referenti U.O.S.  

Gastroenterologia ed Endoscopia 
Digestiva 

Dott. F. Scotto Comun. del 1.10.12 

Radiologia Senologica Dott. V. Ventrella Comun. del 1.10.12 

Chirurgia Plastica Dott.ssa M. Tanzarella Comun. del 2.10.12 

Statistica ed Epidemiologia Dott.ssa  M. Bisceglie  Comun. del 2.10.12 
 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

Considerata  la necessità di avvalersi anche di un  supporto consulenziale/formativo per l’intera 
organizzazione e propedeutico alle seguenti attività: 
Certificazione ISO 9001:2008 
1. Analisi organizzativa iniziale e progettazione del  Sistema Gestione Qualità (SGQ); 
2. Mappatura dei processi aziendali e preparazione della documentazione del SGQ; 
3. Assistenza all'implementazione del SGQ e verifiche ispettive interne; 
4. Assistenza durante la verifica pre-certificativa dell'ente di certificazione;  

Progetto di Ricerca Finalizzata “Accreditamento OECI” : 
1. affiancamento e supporto per il Self-Assessment” secondo gli standard di qualità OECI; 
2. preparazione documenti peer review; 
3. assistenza in lingua inglese durante la peer review; 
 
Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 
 

DELIBERA 

 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. prendere atto dell’integrazione dell’ing. G. Salomone nel Gruppo di Coordinamento costituito con 
deliberazione  n° 195/12 e che risulta pertanto, così composto ed istituito definitivamente: dott. A. 
Paradiso, dott. A. Nigro, dott.ssa P. Nardulli, dott. L. Grammatica, dr.ssa E. Nigro, dr.ssa R. 
Lacalamita e Ing. G. Salomone;  

2. dare mandato al gruppo di coordinamento di programmare e monitorare tutte le attività concernenti 
il programma e di nominare, nella prima riunione, il proprio coordinatore referente; 

3. prendere atto che l’elenco del personale, così come riportato in narrativa, rappresenta il gruppo dei 
Referenti Qualità per lo svolgimento del progetto; 

4. avviare tutte le procedure per l’attivazione di un servizio formativo/consulenziale propedeutico allo 
svolgimento di tutte le attività previste; 

5. Prendere atto delle risorse economiche disponibili provenienti da:  
� Fondi del progetto di Ricerca Finalizzata (RF-2009- 1532731) del n°17/2012 pari ad €  20.000,00 da 

destinare a “personale a contratto”; 
� Fondi di Ricerca Corrente 2011 approvati dal CTS e deliberati con del. n° 95/2012, nella misura di € 

20.000,00 dalla voce “Contratti di ricerca”; 
� Fondi a disposizione della direzione aziendale per finalità di ricerca (delibera n.214/2003) nella 

misura di € 10.000,00; 

6. trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza alle U.O. e Direzioni elencate in 
narrativa, all’Area Gestione Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 

7. conferire l’immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio 
pubblicato sul sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
 
 
 
Responsabile del procedimento legge241/9  

Responsabile Coordinamento  Direzione Scientifica                           Il Direttore Scientifico  
                   f.to:  Dr.ssa Iris Mannarini     f.to:    Dr. Angelo Paradiso 
 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

Letto, approvato e sottoscritto 
 
       

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to: Dr. Angelo Paradiso 

 
 

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO             IL DIRETTORE SANITARIO 
        f.to: Dott. Gianluca Capochiani    f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
_______________________________________________________________________________________ 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  _______ fogli. 
 
 
                                                                                                                            Il Segretario  
 
 
Bari, ______________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

 
Il Dirigente 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Oncologico 
      

Dal   03.01.2013   al   in corso 
 
 
Bari, li   03.01.2013 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


